18/01/2023 14:57 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/83596 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DUDU

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0265/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE DE TROCA DE
LÂMPADAS TRADICIONAIS POR
LÂMPADAS LED NA RUA JOSÉ TIMÓTEO
CALDARA, LOCALIZADA NO BAIRRO
BELA VISTA.

O vereador DUDU, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,
INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de troca de lâmpadas tradicionais por
lâmpadas LED na Rua José Timóteo Caldara, localizada no bairro Bela Vista.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária pois as lâmpadas de Led representam maior luminosidade para a
área, bem como menor custo em Kw/hora, pois, embora o investimento em LED é
consideravelmente maior do que na iluminação tradicional, retorno é a economia de energia
que é muito maior, sem contar os benefícios para o meio-ambiente. As lâmpadas do tipo LED
tem uma vida útil em horas de mais de 50.000, enquanto a tradicional chega, quando muito,
7.000 horas de vida. A troca é realizada, portanto, num espaço de tempo imensamente maior.
Os LEDs na iluminação pública geram mais conforto visual, contribuindo para que os indivíduos
possam ter um desempenho visual melhor do que acontece no ambiente.

Sala das Sessões, 17 de Janeiro de 2023

DUDU
Vereador

Data do Documento: 17/01/2023 - 12:54:32
Data do Processo: 17/01/2023 - 13:41:40
Processo: 0265/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600010200026

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526000102000265